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Дар маќолаи мазкур муаммои баланд бардоштани асосњои методологии ташаккули салоњияти 
тадќиќотї дар синфњои ибтидої њангоми таълими масъалањои матнии математикї тавассути 
иљро намудани кори мустаќилона зимни манзур намудани маводи нав ва пешнињоди минбаъдаи 
мантиќии он баррасї шудааст. Баъзе тавсияњои методї оид ба татбиќи онњо дода шудаанд.Дар 
маќола муњим будани таълими математика дар раванди аз худ намудани њамагуна донишњо зурур 
дониста шудааст. Асосњои донишњои математикї барои њар як фарди љомеа, пеш аз њама, дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї заруранд. Њадафњои ташаккулдињии асосњои донишњои 
математикии хонандагони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї аз фанни 
математика дар амалия татбиќ кардани он аст. Дар синфњои ибтидої татбиќи математика ин 
тавонистани њалли масъалањои матнї, бо воситаи он ташаккулдињии фикрронии мантиќї ва 
баланд бардоштани љањонбинии кўдакон мебошад. 

Ключевые слова: математические текстовые задач, начальные классы, самостоятельная 
работа, система, процесс обучения, требование, виды самостоятельных работ. 

В статье рассмотрены возможные пути формирования исследовательский компетенции в 
начальных классах при обучении математическим текстовым задачам посредством системы 
самостоятельных работ при изложении нового материала и последующего его логического 
представления. Даны некоторые методические рекомендации об их реализации.В статье 
рассматривается важность обучения математике в процессе приобретения любых знаний. 
Основы математических знаний необходимы каждому человеку, прежде всего, в 
общеобразовательных учреждениях. Целью формирования основ математических знаний у 
учащихся начальных классов средних общеобразовательных учреждений в области математики 
является применение их на практике. В младших классах применение математики проявляется в 
умении решать текстовые задачи, с помощью которых происходит формирование логического 
мышления и воспитание мировоззрения детей. 

Keywords: mathematical word problems, primary grades, independent work, system, learning process, 
requirement, types of independent work.  

The article dwells on possible ways of developing research competence in primary grades when teaching 
mathematical word problems through a system of independent work when presenting new material and its 
subsequent logical presentation. Some methodological recommendations on their implementation are 
given.The article considers the importance of teaching mathematics in the process of acquiring any 
knowledge. The basics of mathematical knowledge are necessary for every person in society, primarily in 
general education institutions. The purpose of forming the basics of mathematical knowledge in primary 
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school students of secondary general education institutions in the field of mathematics is to apply them in 
practice. In junior grades, the application of mathematics is the ability to solve text problems, with the 
help of which logical thinking and the education of children's worldview are formed. 

Маќсад, мазмун ва мундариљаи фанни назария ва практикуми њалли масъалањои матнии 
математикиро дар синфњои ибтидої чунин дарк кардан мумкин аст: мазмуни фанни таълимї аз 
он иборат аст, ки ба хонандагони синфњои ибтидої бо тарзи шифоњию хаттї маънидод карда 
тавонистани мафњуми «масъала» ва бо роњњои гуногун њал кардани он ба як системаи муайян 
омўзонида мешавад. 

Мафњуми «масъала», бахусус масъалаи математикї дар њаёти мо наќши асосиро мебозад. Аз 
ин рў, омўзонидани њалли масъалаи матнї ба омўзгорони ояндаи синфњои ибтидої, ки минбаъд 
онњо ба хонандагони синфњои ибтидої дарс мегўянд, яке аз масъалањои муњимми раванди 
таълими математика ба њисоб меравад. Мафњуми «масъала» яке аз мафњумњои мураккаб буда, 
барои самарабахш омўзонидани њалли масъала доир ба маќсад, мазмун, хусусиятњои он ва 
методикаи њалли онњо тасаввуроти зарурї доштан лозим аст. Масалан, методисти машњури 
шўравї Мария Игнатевна Моро ба мафњуми «масъала» чунин таъриф додааст: «Масъала ин 
саволи бо љумлањо ифода кардашуда буда, љавоб ба он мумкин аст бо ёрии амалњои 
арифметикї ёфта шавад» [4, с.24]. 

Аз ин лињоз, вазифањои асосии таълими назария ва практикуми њалли масъалањои матнии 
математикї аз инњо иборат аст: 

– дар хонандагони синфњои ибтидої ташаккул додани дониш, малака ва мањоратњои 
ибтидої доир ба мафњуми масъалањои матнии математикї; 

– гузоштани тањкурсии мустањкам барои мунтазам аз худ кардани дониш, малака ва 
мањоратњои мукаммали математикї доир ба њалли масъалањои матнї дар синфњои болої; 

– ташаккул додани шуурнокию љањонбинї ва сифатњои ахлоќии хонандагони синфњои 
ибтидої њангоми њалли масъалањои матнї. 

Дар таълими математикаи синфњои ибтидої мавќеи асосиро дар раванди таълим ба воситаи 
њалли масъалањои матнї муайян мекунанд. Гуфтан бамаврид аст, ки тибќи тањќиќоти олимони 
маъруфи шўравї М.И. Моро, A.M. Пишкало, Л.М. Фридман, П.Я. Хинчин, Ю.М. Колягин, 
Л.М. Фридман, В.В. Крупич, Д. Пойя, А.А. Столяр, Г.И. Сарансев, В.Д. Дрозд, Д.В. 
Виноградов ва дигарон бештари масъалањои математикие, ки дар муассисањои таълимї ба 
хонандагони синфњои ибтидої омўзонида мешаванд, масъалањои арифметикї ва алгебравї 
мебошанд. 

Масъалањои матниро ба се гурўњи зерин људо намудан мумкин аст: 
– масъалањое, ки бо љумла баён мегарданд, масъалањои матнї номида мешаванд; 
– масъалањои матние, ки дар онњо тарафњои миќдории ягон њодиса баён карда мешаванд, 

масъалањои сюжетї номида мешаванд; 
– масъалањое, ки дар онњо ёфтани номаълуми ифодакунандаи ягон бузургї ва њисобкунии 

ќимати он талаб карда мешавад, масъалањои њисобкунї номида мешаванд. 
Фанни назария ва практикуми њалли масъалањои матнии математикї дар синфњои ибтидої 

бо як системаи муайяни масъалањои маќсаднок интихобгардида оѓоз меёбад, чунки дар ин љо 
масъалањои матнї наќши муњим мебозанд. 

Масъалаи матнї, ин масъалаест, ки иншои ягон вазъият бо забони табиї бањодињии миќдори 
ягон компоненти ин вазъиятро талабкунанда мебошад, ки муносибати байни компонентњои он 
ва намуди ин муносибатро муайян менамояд. 

Њалли масъала бошад, ин кори ѓайримуќаррариест, ки кори фикриро талаб менамояд. Барои 
ба иљрои ягон кор оѓоз кардан, пеш аз њама, ин корро бояд худ омўхта, бо дастгоњњо чї тавр 
кор карданро донистан зарур мебошад. 

Масъалаи матнии математикї, ин наќли алоќаманди мухтасарест, ки дар онњо ќиматњои 
баъзе бузургињо дохил карда шудааст. Талаб карда мешавад, ки ќиматњои номаълуми дигарро, 
ки бо додашудањои он алоќаманд аст ва ё бо онњо дар алоќамандии дар шарт додашударо 
доранд, дар назар доранд. 

Дилхоњ масъалањои матнї аз ќисматњои шарт ва хулоса иборат аст. Дар шарт маълумот дар 
бораи объектњо ва бузургињое дода мешавад, ки маълум ва номаълуми ин бузургињо ва 
алоќамандии онњо чї гуна сурат мегирад. 

Омўзиши њалли масъалањо ба хонандагони хурдсол њамчун яке аз методњои асосии омўзиши 
математика ба њисоб меравад. 

Раванди њалли масъала ба љараёни мураккаби аналитикию синтетикї, ба ташаккули чунин 
тарзњои тафаккур: тањлил, пайвасткунї, беруноварї, мушаххасгардонї зич алоќамандї доранд. 



 №4(81)2024 НОМАИ ДОНИШГОЊ • УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ • SCIENTIFIC NOTES  
 

 
193 

 
 
 
 
 
 

  
  

Њалли масъалањои матнї – ин њалли масъалњои математикї аст, ки тарбияи озодфикркунї ба 
мењнати фикрию худидоракунї ва боаќлона фикррониро ташаккул медињад. Дар раванди њалли 
масъалањои матнї дар хонандагони хурдсол малака ва мањорати моделонии объектњои воќеї 
инкишоф меёбад. 

Њалли масъалањои матнї барои кушода додани моњияти маънои амалњои арифметикї дар 
таълими математикаи синфњои ибтидої ба љараёни дарси математика ањамияти муњим дорад. 
Њалли масъала имконият медињад, ки татбиќи амалњои арифметикї аз математика барои дар 
хотири хонандагон мустањкам намудани тарзњо, роњњо ва методњои гуногуни математикї ёрї 
расонад. 

Аз тарафи хонандагони синфњои ибтидої бомуваффаќият иљро намудани он нишон медињад, 
ки дар дониши хонандагони синфњои ибтидої бартарафкунии ташаккул ва истифодаи сифатњои 
маънавї ва зењнї дар њалли масъалањои матнї ба вуљуд меояд. 

Њангоме ки хонандагони синфњои ибтидої масъаларо њал карда натавонанд, он гоњ бо 
роњњои дигари гуногун масъаларо ба онњо фањмонидан лозим аст. Мувофиќи аќидаи 
омўзгорони пешин чунин метод роњандозї карда мешуд: дар хотир нигоњдорї оё лозим буд ё 
не, ки ту чизеро намефањмї, дар оянда низ ту бисёр намехоњї фањмї, синфхонаро ором карда, 
устод ба шогирди худ маслињат дода, мефармуд, ки њамон чизи мехондагиро азёд бояд намуд ва 
баъд кўшиш бояд кард, ки онро дар корњои оянда истифода бурда тавонем. 

Ба аќидаи мо яке аз роњњои баланд бардоштани сифат ва самаранокии таълими математикаи 
синфњои ибтидої - ин дар раванди таълим ташаккул додани тафаккури илмї ва ќобилияти 
эљодии хонандагони синфњои ибтидої њангоми њалли масъалањои матнї тавассути тартибдињии 
муодилањо дар раванди таълими математика мебошад. 

Масъалањои матнї дар раванди таълими математикаи синфњои ибтидої бањри баланд 
бардоштани фаъолияти хонандагони синфњои ибтидої дар дарс, ташаккули фикрронии 
мантиќии онњо, инчунин бањри ташаккул додани тафаккури илмї ва фаъолияти эљодии 
хонандагон мусоидат намуда, хонандагонро маљбур месозад, ки оид ба корњои мушоњида 
кардаашон бошуурона фикрронанд, онњоро тањлил намоянд, њамаи дониш, мањорат ва 
малакањои амалии дар дарсњо њосилкардаи худро бањри ташаккули њалли масъалањои матнї 
тавассути тартибдињии муодилањо дар њалли масъалањои математикии пешнињод шуда 
истифода намоянд. 

Омўзгор њангоми таълими математика аз методњои гуногуни таълим истифода мебарад, ки 
яке аз онњо машќњо мебошанд ва ба гурўњи методњои амалї тааллуќ доранд. Масъалањо њам як 
намуди машќ мебошанд, ки мазмуни математикии онњо ба воситаи матн ифода меёбад. Ба 
сифати як намуди муњимми машќњои математикї ќабул намудани масъалањои матнии 
математикї боиси он мегардад, ки масъалањо дар таълими математикаи синфњои ибтидої 
мавќеи мустаќил пайдо намекунанд ва њамчун воситаи ёридињанда њангоми таълими њамаи 
мавзуъњо мемонанд. Вобаста ба маќсади њар лањзаи таълим ба сифати машќ њамин хел 
масъалањои матниро интихоб намудан мумкин аст, ки бо ёрии онњо вазифаи гузошташудаи 
таълимї иљро мешавад. Бинобар ин, љамъи масъалањои мушаххас дорандаи њамон вазифае 
мебошанд, ки таълими математика дар худ дорад, яъне мо вазифањои таълими математикаро 
дар бисёр маврид бо ёрии масъалањо иљро мекунем. 

Вазифаи таълими математика њамчун воситаи таълиму тарбиявии хонандагони синфњои 
ибтидої дар асоси вазифањои методикаи таълими математикаи синфњои ибтидої хонандагони 
синфњои ибтидоиро бо њодиса ва воќеањое, ки дар табиат рўй медињад, аз љињати миќдор ба 
таљрибањои њаётї такя намуда, дар онњо фањмишњои математикиро њосил карда, доир ба 
њисобкунї, ченкунї, њалли муодилањо ва инчунин бо ёрии муодилањо њал карда тавонистани 
масъалањои матниро меомўзонад. 

Истифодаи њалли муодилањо дар таълими њалли масъалањои матнї савияи дониши умумии 
хонандагони синфњои ибтидої, пеш аз њама, фикрронии мантиќї ва бо он дар алоќамандии 
зичи равонии нутќ, инкишоф додани ќобилият, дониш, малакаю мањоратњои хонандагони 
синфњои ибтидої ёрї мерасонад. Инчунин, њосил намудани фањмишњои математикиро дар њаёт 
татбиќ карда тавонистан, мисолу масъалањои матниро њал карда тавонистан, инчунин малакаю 
мањоратњои мустаќилона кор кардан ба вазифањои асосии математика дохил мешавад. 
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Њамин тавр, њалли масъалањои матнї чунин ќисмњои масъалањои зеринро дар бар мегирад, 
ки онњо бояд ба таври њатмї ба хонандагони синфњои ибтидої таълим дода шаванд, ба 
хонандагон додани дониш оид ба њамаи усулњои истифодабарии амалњои арифметикї њангоми 
њал кардани масъалањое, ки чунин љињатњоро талаб мекунанд: 

– ёфтани сумма, фарќ, њосили зарб ва таќсим, ки њам бавосита ва њам бевосита дода 
шудаанд; 

– ба воњидњо якчанд маротиба кам ё зиёд карданро талаб мекунанд; 
– муайян намудани муносибатњои фарќї ва квадрати байни бузургињои дар масъала 

додашуда; 
– ёфтани њиссаи адад ё адад аз рўйи њиссаи он; 
– ёфтани компоненти номаълуми амал аз рўйи натиљаи маълум ё дигар компонент; 
– донистани алоќамандии вобастагии байни бузургињо - нарх, миќдор арзиш, суръат, ваќт, 

масофа, њолати њаракати мунтазам; 
– вазни ашё, миќдори ашё, вазни умумии онњо ва бузургињои дигар; 
– дар намуди формула тасвир намудани ин бузургињо бо воситаи ду бузургии дигар ифода 

кардан ва дар асоси алоќамандињо ёфтани бузургии матлуб. 
Хулоса, дар раванди њал кардани масъалањои матнї маќсадњои таълимї, тарбиявї ва 

инкишофдињандагї амалї карда мешаванд. Њал кардани масъалањо дар хонандагон ба 
ташаккулёбии донишњояшон мувофиќи талаботи барнома мусоидат менамояд. Омўзиши 
масъалањо имкон медињад, ки назарияро ба амалия пайваст намоем ва ин раванд боз имконияти 
хуб бањри бењтару хубтар намудани тасаввуротњои хонандагони хурдсолро дар бораи зиндагї 
меафзояд. 
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